Pour donner moyen de vivre et rettraite aux pauvres genlilshommes et soldats estropiez, 

nos prédécesseurs roys, que Dieu absolve, auroient 3116010' et destiné la maison de la Charité 

des faubourgs Sainct-Marcel lez nostre bonne ville de Paris, premièrement fondée pour le 

secours des pauvres honteux de nostre dicte ville. Le feu roy, nostre très honoré seigneur 

et frère, que Dieu absolve, auroit baillé par fondation perpétuelle et irrévocable la re¬ 

cherche du reliquat des comptes des aumosneries, hospitaux, maladreries et confrairies de ce 

royaume, et les amendes qui proviendront des malversations commises par les administrateurs 

d’icelles, ainsi que le contiennent les lettres de chartre sur ce expédiées, depuis vérifiées en 

nos cours de parlement dudict Paris, grand conseil et chambre des comptes audict lieu. En¬ 

suite desquels il y a eu et sont intervenus arrests en nostre conseil, portans reiglement pour 

l’administration de ladicte maison, cy avec lesdictes lettres attachez sous le contrescel de nostre 

chancellerie. Etant ladicte fondation tant nécessaire, comme chose qui appartient à la piété, 

que nous désirons qu’elle soit entretenue, sur tout en ce temps qui le requiert autant que jamais : 

ce qui pourroit estre négligé ou tourné en mespris, si elle n’étoit par nous confirmée; à laquelle 

fin nous avons ordonné nos letlres estre sur ce de nouveau expédiées : 

Sçavoir faisons que, pour ces causes et autres bonnes et grandes considérations à ce nous 

mouvants, loüant une si saincte institution, qui redonde au grand bien et soulagement des 

pauvres, administration et soin gratuit de leur nécessitez, et en faveur de piété et d’aumosnes, 

avons audicts pauvres genlilshommes et soldats estropiez donné, octroyé et confirmé, donnons, 

octroyons et confirmons par ces présentes ladicte maison de charité assise audict faubourg de 

Sainct-Marcel de nostre ville de Paris, ensemble la recherche du reliqua des comptes des hospi¬ 

taux et aumosneries, maladreries et confrairies de nostre dict royaume, et les amendes et con¬ 

fiscations qui proviendront des malversations commises par les administrateurs; et ce depuis 

trente ans, ès lieux où n’en aura esté faict recherche, pour en jouyr et user piaillement, paisi¬ 

blement et perpétuellement, par lesdicts pauvres gentilshommes et soldats estropiez, suivant et 

conformément lesdictes letlres et arrests ensuivis, ainsi qu’ils ont cy-devant faict bien et deuë- 

ment, font et jouissent encore de présent. Si donnons en mandement à nos amez et féaux con¬